— 1 —

厦门市科学技术协会
文件  中共厦门市委宣传部

厦门市科学技术局

厦科协〔2023〕58号

关于公布 2023 年度厦门市科普（教育）基地

认定评估结果的通知

各区科协、区委宣传部、区科技局、市级科普（教育）基地：

根据《厦门市科普(教育)基地认定与管理办法 (试行)》，市

科协、市委宣传部和市科技局联合开展了 2023 年度厦门市科普

(教育) 基地认定评估工作，现将认定评估结果公布如下：

一、经过初评、实地评审和终评等市级科普（教育）基地认

定程序，决定命名人体生命科学馆等六家单位为 2023年度第十四

批厦门市科普（教育）基地，具体名单如下：

   1.人体生命科学馆

   2.厦门市下潭尾红树林公园

— 2 —

   3.厦门沧江研学营地

   4.厦门探索自然科普教育基地

   5.国贸研学竹坝基地

   6.优必学人工智能机器人科普研学基地

二、根据《厦门市科普（教育）基地管理办法》（试行），经

过线上评估、实地评审和终评等年度评估程序，2023 年度厦门市

科普（教育）基地评估结果如下：

（一）2023年度评估结果“合格”的市级科普（教育）基地：

1.华侨博物院

2.厦门贝壳梦幻世界科普教育基地

3.厦大海洋科技博物馆

4.智慧＋质量科普（教育）基地

5.厦大火炬极客空间基地

6.厦门市图书馆

7.国家海洋第三研究所

8.厦门大学固体表面物理化学国家重点实验室

9.厦门科技馆

10.厦门园林植物园

11.厦门市少年儿童图书馆

12.厦门规划展览馆

13.故宫鼓浪屿外国文物馆

14.厦门奥林匹克博物馆

15.厦门大学人类博物馆

— 3 —

16.3D打印质量评价科普基地

17.华医馆中医药保健科普教育基地

18.厦门大学谱学分析与仪器教育部重点实验室

19.华侨亚热带植物引种园

20.厦门海底世界

21.欢乐树天空农场儿童自然教育科普基地

22.福建省亚热带植物研究所

23.七宝斋漆艺科普教育基地

24.厦门太古可口可乐科普教育基地

25.福建省水产研究所海洋生物标本展览馆

26.科宏眼科医院科普教育基地

27.厦门市青少年天文气象馆

28.清华海峡研究院·未来科技体验馆

29.厦门桥梁博物馆

30.厦门惠和石文化园

31.文源山种植专业合作社

32.厦门理工学院工程认知与工程文化馆

33.厦门稀土材料研究所科普基地

34.鲸探海洋科普研学基地

35.厦门园林博览苑

36.厦门小飞客教育科技基地

37.正新（厦门）汽车国际文化中心科普教育基地

38.厦门诚毅科技探索中心

— 4 —

39.厦门灵玲国际马戏城

40.电影文化展示馆（百姓院子）

41.天语舟气象科技园

42.厦门市海沧区保生青草药传习中心

43.厦门雷公山校外实践基地

44.国家 LED 质检中心科普（教育）基地

45.荣杰园台湾水果种植科普教育基地

46.厦门综合管廊管理中心（集美、翔安展示厅）

47.英雄三岛战地观光园

48.庄家宝蔬菜专业合作社

49.“合味道学坊”科普教育基地

50.古龙酱文化园

51.美格农艺科普教育基地

52.同安科技馆

53.泰普诊断博览馆

54.厦门鑫美园果蔬专业合作社

55.厦门大学生物博物馆

56.厦门美亚柏科超算中心

57.厦门污水处理厂

58.厦门创新软件园科普教育基地

59.陈嘉庚纪念胜地

60.厦门老院子景区

61.厦门三圈模型科技体验基地

— 5 —

62.厦门（集美）闽台研学旅行基地

63.中国科学院城市环境研究所

64.厦门环卫科普馆

65.厦门如意情现代农业科技园

66.厦门悦成老爷车博物馆

67.厦门信达物联科普教育基地

68.筼筜街道安全教育馆

69.梧村街道科普安全教育馆

70.厦门大学附属厦门眼科中心基地

71.塔斯曼中草药千草园科普基地

72.厦门妙吉祥香道科普教育基地

73.厦门航天科技展览馆

（二）2023年度评估结果“不合格”的市级科普（教育）基地：

1.陈文确陈六使陈列馆（嘉庚邮局）

2.厦门市消防教育馆

（三）取消市级科普（教育）基地称号的基地：

1.思明区青少年科技活动中心

2.海峡两岸中医药文化展示馆

3.岩谷咖啡农场科普基地

4.郭山村农业生态基地

5.厦门通士达光影体验馆

希望以上单位以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，认真贯彻落实党的二十大和二十大届历次全会精神，按照《厦